COMUNICAÇÃO DE ENGAJAMENTO (COE)

Instituto Via Green

Período que abrange a sua Comunicação de Engajamento (COE)

De: 01/06/2018 Para: 31/03/2021

DECLARAÇÃO DE APOIO CONTÍNUO DO PRESIDENTE OU EQUIVALENTE

Santos, 23 de abril de 2021.

Para as partes interessadas:

Tenho o prazer de confirmar que a Associação Instituto Via Green reafirma o seu apoio ao

Pacto Global das Nações Unidas e da sua missão em promover a sustentabilidade

corporativa nas áreas de Direitos Humanos, Trabalho, Meio Ambiente e Anticorrupção.

Nesta Comunicação de Engajamento, descrevemos nossas ações para apoiar

continuamente o Pacto Global e seus princípios para nos envolver com a iniciativa.

Também nos comprometemos a compartilhar essas informações com as partes

interessadas, utilizando nossos principais canais de comunicação.

Atenciosamente,

_______________

Conrado Bertoluzzi

Diretor presidente

SOBRE O INSTITUTO

O Instituto Via Green é uma organização da sociedade civil (OSC) fundada em Santos/SP,

sem fins lucrativos que prima pela difusão, apoio e desenvolvimento de ações de interesse

da sociedade, por meio da elaboração e execução de projetos e soluções sustentáveis

para diversos setores da economia.

Atuando com ética, transparência e contando com uma equipe multidisciplinar, o instituto

promove iniciativas de prevenção e monitoramento de impactos e externalidades negativas

à sociedade e ao meio ambiente, fomentando e provendo ferramentas para o combate às

mudanças climáticas, a preservação, conservação e recuperação de recursos naturais e da

biodiversidade.

O Instituto é signatário do Pacto Global da Organização das Nações Unidas, assumindo a

responsabilidade de contribuir e difundir entre os Objetivos de Desenvolvimento

Sustentável (ODS).

A entidade é registrada no Cadastro Ambiental de Entidade Ambientalista do Estado de

São Paulo (CADEA/SP) e é acreditada pelo Carbon Disclosure Project (CDP), na iniciativa

Action Exchange como um provedor em soluções de gestão do carbono. O Instituto é

parceiro das iniciativas Navigating a Changing Climate e TCFD, além de ter participado

como consultoria no Grupo de Trabalho do Global Logistics Emission Council (GLEC).

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Durante o período abrangido por esta COE, destacam-se os seguintes projetos

desenvolvidos pelo Instituto Via Green que corroboram com a implementação e difusão dos

ODS:

• Via Green Program (VGP), um programa corporativo de gestão ambiental e de

carbono que busca monitorar os impactos ambientais das organizações membro ao

programa, visando a redução do consumo de recursos naturais e mitigação dos

impactos ambientais. Até a data final de abrangência deste COE, o VGP tem

auxiliado diversas empresas com atuação nacional e internacional em mapear seus

impactos ambientais e estipular metas de redução e de compensação. [ODS 7, 12 e

13];

• Projeto de Recuperação Florestal Águas do Paraíso, que tem como objetivo a

recuperação de nascentes e de áreas degradadas na bacia do Rio Paraíso

localizado no bioma amazônico, na região do município de Ouro Preto d’Oeste no

Estado de Rondônia. O projeto visa mapear nascentes assoreadas e com a mata

ciliar degradada e realizar a sua restauração através de plantio de mudas nativas,

engajando a comunidade local e os proprietários rurais na ação. Adicionalmente, na

etapa de plantio é usado adubo orgânico gerado através de composteiras com

resíduos domésticos da comunidade de Ouro Preto d’Oeste, produzido pela

Associação Agroecológica de Rondônia, parceira do projeto, que naturalmente

acaba gerando renda complementar aos moradores que fazem parte da associação.

[ODS 13, 14 e 15];

• Projeto de Recuperação Florestal Jacarandás busca recuperar areas degradadas no

bioma Mata Atlântica situado em propriedade rural no município de Nazaré

Paulista/SP. O projeto tem como objetivo engajar escolas e a comunidade regional

no plantio de mudas nativas em áreas degradadas. [ODS 13 e 15];

• CARBON NEUTRAL é um mecanismo de compensação de gases de efeito estufa

inovador que neutraliza as emissões dos parceiros do Instituto Via Green através do

apoio a projetos ambientais que geram créditos de carbono ao redor do mundo e

para cada tonelada de CO2e neutralizado, uma muda de arvore é plantada no

Projeto de Recuperação Florestal Águas do Paraíso. O CARBON NEUTRAL

contempla os selos ECOFREIGHT (frete ecológico), ECOROTAS e ECOFLIGHT.

[ODS 13];

• Palestra em sustentabilidade difundindo os Objetivos de Desenvolvimento

Sustentável (ODS) dentro do meio corporativo. [ODS 17].

O Instituto Via Green por meio dos projetos elencados acima tem contribuído dentro de sua

cadeia de parceiros e clientes, na difusão e implantação de medidas e estratégias para

alcançar os ODS 7 (Energia limpa e acessível), 12 (Consumo e Produção Responsáveis),

13 (Ação Contra a mudança global do clima), 14 (Vida na água), 15 (Vida terrestre) e 17

(Parcerias e meios de implementação).

MENSURAÇÃO DE RESULTADOS

Projeto Indicador Número

Via Green Program (VGP)
Compartilhamento de boas

práticas operacionais e
ambientais

+ 50 empresas membros

Projeto de Recuperação
Florestal Águas do Paraíso

Áreas em recuperação +20 mil m²

Projeto de Recuperação
Florestal Jacarandás

Áreas em recuperação +60 mil m²

CARBON NEUTRAL CO2e neutralizado +7 milhões de kg

Palestra em
sustentabilidade e difusão
do Pacto Global e as ODS

Participantes + 200

As redes sociais do Instituto Via Green são semanalmente atualizadas com informações

acerca do nosso trabalho e difusão de informações e conhecimento em sustentabilidade

corporativa, gestão ambiental e conservação natural.

Santos, 23 de abril de 2021.

Atenciosamente,

_________________

Conrado Bertoluzzi

Diretor presidente